

Total Printed Pages : 04

Roll No

MASO - 03

भारतीय सामाजिक व्यवस्था

M.A. Sociology (MASO-10/16)

1st Year, Examination. 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A / खण्ड-क

Long Answer Type Questions / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only

(2x19=38)

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Sanskritization. Evaluate the effect of sanskritization on Indian society.
संस्कृतिकरण को परिभाषित कीजिए। भारतीय समाज पर संस्कृतिकरण के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।
- Write an essay on ‘Changing status of women in India’.
‘भारत में महिलाओं की बदलती परिस्थिति पर एक निबन्ध लिखिए।
- What do you understand by Joint family? Which factors are responsible for changing in joint family?
संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं? संयुक्त परिवार में परिवर्तन के लिए उत्तरदायी कारक कौन-से हैं?
- Explain the concept of Jajmani system and its functions.
जजमानी व्यवस्था की अवधारणा व कार्यों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B / खण्ड-ख

Short Answer Type Questions / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न हिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से किन्हीं चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Traditional forms of Hindu marriage.
हिन्दू विवाह के परम्परागत स्वरूप।
- Impact of globalization in Indian society.
भारतीय समाज पर वैश्वीकरण का प्रभाव।

3. Write the problems of tribes in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में जनजातियों की समस्याएँ लिखिए।
4. Main characteristics of social change.
सामाजिक परिवर्तन की प्रमुख विशेषताएँ।
5. Main objectives of Muslim marriage.
मुस्लिम विवाह के प्रमुख उद्देश्य।
6. Analyze the impact of westernization on Rural India.
ग्रामीण भारत में पश्चिमीकरण के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।
7. Demerits of caste system.
जाति व्यवस्था के दोष।
8. Concept of development.
विकास की अवधारणा।

SECTION-C / खण्ड-ग

Objective Type Questions / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. $(1 \times 10 = 10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against each statement:

प्रत्येक वाक्य के आगे सत्य/असत्य लिखिए:

1. Muslim marriage is a religious sacrament.
(True/False)
मुस्लिम विवाह एक धार्मिक संस्कार है। (सत्य/असत्य)

2. Exogamy is a prohibition of Hindu marriage. (True/False)
बहिर्विवाह हिन्दू विवाह का एक निषेध है। (सत्य/असत्य)
3. Occupational theory of the origin of caste is propounded by Huttan. (True/False)
जाति की उत्पत्ति का व्यावसायिक सिद्धान्त हट्टन द्वारा प्रतिपादित है। (सत्य/असत्य)
4. Social change is a universal process. (True/False)
सामाजिक परिवर्तन एक सार्वभौमिक प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)
5. According to S.C. Dube 'Caste is a closed class' (True/False)
एस. सी. दूबे के अनुसार 'जाति एक बन्दवर्ग है।' (सत्य/असत्य)

Match the following:

निम्नलिखित का मिलान कीजिए:

6. Cyclical theory of social change सामाजिक परिवर्तन का चक्रिय सिद्धान्त	Uttarakhand उत्तराखण्ड
7. Social change in modern India सोशल चेंज इन मार्डर्न इण्डिया	Rajbali Pandey राजबली पाण्डे
8. Raj tribes राजी जनजाति	Perito पैरिटो
9. Hindu sanskar हिन्दू संस्कार	Wiser वाइजर
10. Hindu Jajmani system हिन्दू जजमानी व्यवस्था	M.N. srinivas एम. एन. श्रीनिवास
